- 1 -

长春医学高等专科学校文件

长医高专科字〔2022〕2号

长春医学高等专科学校
关于 2022 年“科技进校园活动”工作方案

为提升全校科技工作者对科教兴国战略重要意义的认识，

进一步提高全校师生参与科技工作、熟悉行业前沿、关注成果

转化的热情，助力学校提质培优和升本工作，决定开展“科技

进校园活动”，现就具体工作安排如下：

一、活动主题

围绕吉林省医药健康产业高质量发展战略，聚焦“科技是

第一生产力、人才是第一资源、创新是第一动力”，调动广大教

师在科学发现、技术发明、促进科学技术进步、加速成果转化

等方面的积极性和创造性，鼓励青年科技工作者投身科研工作，

促进学校科研工作稳定发展。

- 2 -

二、活动安排

（一）院部特色学术活动

1.科技学术专题活动

各院部结合学科或专业特点，根据科研工作实际，与省内

外兄弟院校、科研机构以及医药健康领域的企业，在科研协作、

学术交流、技术服务等方面开展专题活动。

2.专家进校园专题活动

为进一步促进科研成果更好地与生产实践相结合，实现产、

学、研、用的一体化，让教师、学生了解所研究领域最新的研

究水平与应用现状，进而激发教师、学生的求知欲望和实践创

新意识，提高科研能力，创建良好学术氛围，各院部邀请行业

专家、技能大师等就新知识、新进展、新技术开展专题讲座。

（二）学校学术年会

面向学科、专业学术前沿，以具有广泛关注的、共同感兴

趣的基础研究和交叉原创研究为主要研讨内容，邀请科技专家

开展专题讲座活动，加强相关学科、专业间的沟通交流，通过

学科交叉促进科技创新，迸发出新的研究方向。

三、参与人员及要求

（一）科技学术专题活动

各院部紧紧依托科研中心、平台、大师工作室等，开展专

题活动，活动要覆盖院部 45 岁以下，硕士学历以上的专兼职教

- 3 -

师，积极鼓励有兴趣、有能力的学生参与。

（二）专家进校园专题活动

依据专家讲座内容，安排相关学科和专业领域的专兼职教

师、学生参与。

（三）学校学术年会

全校专兼职教师、其他专业技术人员、相关院校的科技工

作者、部分学生。

四、活动有关要求

（一）活动形式

建议采用线上线下相结合的方式组织开展，依托合作企业，

以专业建设、项目培育、科研合作为目标精心设计学术论坛、

学术报告、科技沙龙等形式多样的学术交流活动。

（二）活动次数

1.科技学术专题活动不少于一次；

2.专家进校园专题活动，每个专业不少于一次（相近专业

或专业群可合并组织）。

（三）备案要求

各院部要对专家讲座的内容和形式进行把关，填写活动备

案表，在活动前两天报科研与发展规划处。

（四）其他要求

1.各院部在确定活动时间、形式后，要通过各种形式和平

台进行宣传，以便教师、学生参加。

- 4 -

2.各院部要在严格遵守疫情防控工作要求的前提下，制定

科学安全的活动方案，确保安全、有效开展。

3.各院部要在 12 月 10 日前，以院部为单位将学术活动方

案 、 学 术 活 动 总 结 、 统 计 表 等 相 关 材 料 报 至 邮 箱

944754626@qq.com。

附件：科技进校园活动开展情况统计表

长春医学高等专科学校

2022 年 11 月 10 日

长春医学高等专科学校办公室 2022年11月10日印发

mailto:3.各院部要在12月10日前，以院部为单位将学术活动方案、学术活动总结、统计表等相关材料报至邮箱944754626@qq.com。
mailto:3.各院部要在12月10日前，以院部为单位将学术活动方案、学术活动总结、统计表等相关材料报至邮箱944754626@qq.com。
mailto:3.各院部要在12月10日前，以院部为单位将学术活动方案、学术活动总结、统计表等相关材料报至邮箱944754626@qq.com。

- 5 -

附件

科技进校园活动开展情况统计表

学院名称：

序号 活动名称 活动时间 专家姓名 工作单位

涉及学科及

专业领域

参与

学生数

参与

教师数